Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Мирнинское муниципальное образование
Администрация Мирнинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02» ноября 2020 г.                                                                            №  79

«О внесении изменений в муниципальную программу

 «Охрана окружающей среды на территории

 Мирнинского муниципального образования

на 2020-2027 годы», утвержденную

 постановлением Администрации Мирнинского муниципального

образования от  22.09.2020г. № 50»

.
В целях улучшения состояния окружающей среды, обеспечения санитарных норм содержания территории Мирнинского муниципального образования и сохранения здоровья населения, руководствуясь  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10 января 2002 г. №7-ФЗ "Об охране окружающей среды", ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.8 Федерального закона от 24.06.1998г.№89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мирнинского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Мирнинского муниципального образования, администрация Мирнинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в  Муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории Мирнинского муниципального образования на 2020-2027 годы» (далее - Программа).

РАЗДЕЛ 1.  «Характеристика текущего состояния: содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами»
1.1.ТБО изложить в следующей редакции:
Проблема удаления и  обезвреживания твердых бытовых отходов в  населенных пунктах Мирнинского муниципального образования, объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения и охраны окружающей среды. Общее повышение уровня жизни привело к увеличению потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов разового пользования, что значительно сказалось на количестве ТБО.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления.

Необходимое количество контейнеров, подлежащих расстановке на обслуживаемом участке, зависит от годового накопления твердых бытовых отходов на участке, периодичности удаления отходов, вместимости контейнеров. Потребность контейнерных площадок по администрации составляет 20 единиц в 3-х населенных пунктах муниципального образования. В настоящее время определены земельные участки под размещение контейнерных площадок и присвоены адреса:

с. Мирный:
-ул. Берёзовая,7А;

-ул. Больничная, 8А;

-ул. Набережная, 4А;

-ул. Победы, 10А;

-ул. Советская, 6А;

-ул. Зеленая, 6А;

-ул. Терешковой, 34А;

-ул. Чехова, 8А;
-ул. 24 Партсъезда, 5А;

-ул. 24 Партсъезда, 17А
-ул. Первомайская, 4А;

-ул. Лесная,6А;

-ул. Кирова, 2А;

-ул. Шишино, 14А;

ст. Черманчет:

-ул. Вокзальная,  7Б;

п. Пея:
- ул. Лесная, 3А

- ул. Гаражная, 9А;

- ул. Заречная, 9А;

- ул. Заречная,16А;

- ул. Капустина, 16А.

В связи с дефицитом бюджета муниципального образования администрация имеет возможность оборудовать от 3 до 5 площадок в год. В 2020 году администрация планирует подать документы на межевание из бюджета Мирнинского муниципального образования для мероприятий по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее- ТКО). За период 2020 года на территории администрации было выявлено 2 несанкционированных мест накопления ТКО. Большая доля несанкционированны свалок приходится на населенные пункты администрации: с. Мирный и п. Пея, которые находятся в 20 км. от общей свалки под ТКО с.Мирный.

До настоящего времени отсутствие контейнерных площадок приводит к нарушению экологического благополучия на территориях сельских поселений.

Основными проблемами в сфере сбора и вывоза отходов является:

- отсутствие оборудованных контейнерных площадок;

- формирование на территории поселения несанкционированных свалок;
-отсутствие управляющей компании в сфере ЖКХ (отсутствие квартплаты за коммунальные услуги).

В бюджете муниципального образования недостаточно финансовых средств на оборудование контейнерных площадок под ТКО. Администрация Мирнинского муниципального образования планирует создание таких площадок в течение 7 лет.

Формирование экологической культуры жителей  Мирнинского муниципального образования, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.

1.2. Внести изменения в Приложение №1 «Основные мероприятия муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Мирнинского муниципального образования на 2020-2027 годы», изложив в новой редакции.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Вестник Мирнинского муниципального образования» и размещению на официальном сайте администрации Мирнинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мирнинского

муниципального образования                                                                          А.В. Краснобаев

Приложение 1
                                                                                                                                                                                 К муниципальной программе

                                                                                                                                                                                «Охрана окружающей среды

                                                                                                                                                                                на территории Мирнинского

                                                                                                                                                                                муниципального образования

                                                                                                                                                                                 на 2020-2027гг.»

                                                                               Основные мероприятия  муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на   территории Мирнинского муниципального образования на 2020-2027 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Всего

(тыс. руб)
	Источник финансирования
	Ответственные исполнители

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники

	Оборудование контейнерных площадок под ТКО

	1
	Устройство контейнерных площадок под ТКО

	Администрация Мирнинского муниципального образования

	1.1
	межевание  20 участков:
    с. Мирный,

    п. Пея,

   ст. Черманчет
	2020 г.
	60,00

	60,00

	1.2
	- ул. Березовая, 7А;

  -  ул. Больничная, 8А;

	2021 г.
	375,00

	375,00

	1.3
	- ул. Набережная,4А.

- ул. Зеленая, 6А;

	2022 г.
	375,00

	375,00

	1.4
	- ул. Победы, 10А

-ул. 24 Партсъезда, 17А;

	2023г.
	375,00

	375,00

	1.5
	-ул. Советская, 6А;

- ул. Лесная, 6А;

-ул. Первомайская, 4А;

	2024 г.
	500,00

	500,00

	1.6
	-ул. Вокзальная, 7Б;

-ул. Чехова, 8 А,
- ул.Кирова, 2 А,

	2025 г.
	625,00

	625,00

	1.7
	-ул.  Терешковой, 34 А;
- ул. Шишино, 14А,
-ул. 24 Партсъезда, 5А
	2026 г.
	625,00

	625,00

	1.8
	п. Пея:
- ул. Заречная, 16 А;
- ул. Капустина, 16 А

- ул. Заречная, 9 А;
- ул. Лесная, 3А;
- ул. Гаражная, 9А;

	2027 г.
	625,00

	625,00

	2.
	Приобретение контейнеров под ТКО

	2.1
	Согласно мероприятиям, указанным в п.1.2- 3шт.
	2021 г.
	32,10

	32,10

	2.2
	Согласно мероприятиям, указанным в п.1.3- 3шт.
	2022 г.
	32,10

	32, 0

	2.3
	Согласно мероприятиям, указанным в п.1.4- 3шт.
	2023 г.
	32,10

	32,10

	2.4
	Согласно мероприятиям, указанным в п.1.5- 4 шт.
	2024 г.
	42,80

	42,80

	2.5
	Согласно мероприятиям, указанным в п.1.6- 5 шт.
	2025 г.
	53,50

	53,50

	2.6
	Согласно мероприятиям, указанным в п.1.7- 5 шт.
	2026 г.
	53,50

	53,50

	2.7
	Согласно мероприятиям, указанным в п.1.8- 5шт
	2027 г.
	53,50

	53,50

	3.
	Содержание контейнерных площадок

	3.1
	Содержание и благоустройство контейнерных площадок
	2020 г.
	-
	-
	-
	-

	2021 г.
	15,00
	-
	-
	15,00

	2022 г.
	20,00
	-
	-
	20,00

	2023 г.
	25,00
	-
	-
	25,00

	2024 г.
	30,00
	-
	-
	30,00

	2025 г.
	35,00
	-
	-
	35,00

	2026 г.
	40,00
	-
	-
	40,00

	2027 г.
	45,00
	-
	-
	45,00

	4.
	Экологические просвещения населения Мирнинского муниципального образования

	4.1
	Проведение
экологических мероприятий
	2020-2027 гг
	0,00

	0,00

	5.
	Итого по годам:

	2020 г.

	60,00

	60,00

	2021 г.

	422,10

	422,10

	2022 г.

	427,10

	427,10

	2023 г.

	432,10

	432,10

	2024 г.

	572,80

	572,80

	2025 г.

	713,50

	713,50

	2026 г.

	718,50

	718,50

	2027 г.

	723,50

	723,50

	Итого (2020-2027 гг)

	4069,60

	4069,60

                                                                                                                             Приложение 2

                                                                                                                                                                           к муниципальной программе

                                                                                                                                                                           «Орана окружающей среды

                                                                                                                                                                           на территории Мирнинского

                                                                                                                                                                           муниципального образования

                                                                                                                                                                            на 2020-2027гг.»

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

«Охрана окружающей среды на   территории Мирнинского муниципального образования на 2020-2027 годы»

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение на начало реализации муниципальной программы
	Планируемое значение по годам

	1
	2
	3
	4
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы:

-повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Мирнинского муниципального образования, в том числе:

-формирование экологической культуры населения Мирнинского муниципального образования;

-сокращение несанкционированных свалок на территории администрации.

	1.
	Задача муниципальной программы 1. --Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды

	1.1.
	Целевой показатель (индикатор) 1.1: Создание и оборудование новых КП под размещение ТКО.
	Кол.
	0
	0
	3
	3
	3
	4
	5
	5
	5

	2.
	Задача муниципальной программы 2: - Создание благоприятной и безопасной окружающей  природной среды

	2.1.
	Целевой показатель (индикатор) 2.1: Ликвидация несанкционированных свалок на территории администрации
	Кол.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	0

	3.
	Задача муниципальной программы 3: Повышение уровня экологического просвещения населения Мирнинского муниципального образования

	3.1.
	Целевой показатель (индикатор) 3.1.: Увеличение числа жителей участвующих в запланированных мероприятиях  (кол.меропр./кол.участников)
	Кол./чел.
	6/10
	10/12

	12/15
	15/17
	17/20
	20/22
	22/25
	25/27
	27/28

	4.
	Задача муниципальной программы 4: Постановка на кадастровый учет земельных участков, занятых захоронением

	4.1
	Целевой показатель(индикатор) 4.1: Постановка на кадастровый учет
	кол-во
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.2
	перевод земельных участков, занятых лесами
	кол-во
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Задача муниципальной программы 5: Экологические мероприятия

	5.1
	Целевой показатель (индикатор) 5.1. Установка общественных туалетов выгребного типа
	кол-во
	2
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.2
	Целевой показатель (индикатор) 5.2. Установка Площадок для мусоросборников
	кол-во
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0